CÂMARA fá /j` 2twject
MUNICIPAL

URANIA
PODER LEGISLATIVO

Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.br / Fone/WhatsApp: (17) 3634-1177

  CNP]: 51.842.185/0001-12

REQUERIMENTO N.° 0139/2025

Câmara Municipal de Urânia/SP, 12 de dezembro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor,
APARECIDO FAZZIO
Prefeito Municipal

Assunto: Solicitação de informações sobre a não inauguração do posto de saúde localizado na Rua Antônio
Martini, entre os bairros Jardim São Paulo e Cohabi Pedro Gimenez.

WEDERSON HENRIQUE DO LIVRAMENTO SILVA, Vereador da Câmara Municipal de Urânia/SP,

nos termos regimentais, apresenta o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Aparecido Fazzio, solicitando que, dentro do prazo regimental, sejam informadas as razões pelas quais a obra

do posto de saúde, já concluída e localizada na Rua Antônio Martini, entre os bairros Jardim São Paulo e

Cohabi Pedro Gimenez, ainda não foi inaugurada e colocada em funcionamento.

O posto de saúde em questão é uma obra de grande relevância para os moradores da região, que

aguardam há anos pela sua abertura. A falta de funcionamento tem gerado transtornos, obrigando a população

a buscar atendimento em unidades mais distantes, dificultando o acesso principalmente de idosos e pessoas

com mobilidade reduzida.

Não se justifica que uma obra concluída permaneça sem utilização, privando os munícipes de um

serviço essencial. É dever da administração pública esclarecer os motivos da demora e apresentar um

cronograma definitivo para a inauguração e funcionamento da unidade.

Assim, requer-se que sejam prestadas informações claras e objetivas sobre:

• As razões da não inauguração até a presente data;

• Quais providências estão sendo tomadas para viabilizar a abertura do posto;

• O prazo previsto para que a unidade de saúde entre em funcionamento.
n o vA r t; o

Ao Sr. Prefeito Municipal para

AS PROVIDÊNCIAS
Atenciosamente,

Em  /z)- /  L

ESIDENTE

WEDERSON IVRAMENTO SILVA
Veread da Câmara unicipal de Urânia/SP

(9 @carnaraurania @camaraurania ji @camaraurania